Affitti passivi 451 0,6% 508 0,5% 552 0,5% 709 0,6%

Altri oneri 468 0,6% 610 0,6% 610 0,6% 715 0,6%

Acc. fondo sv. crediti 226 0,3% 440 0,4% 440 0,4% 508 0,4%

Acquisti generali 207 0,3% 25 0,0% 25 0,0% 48 0,0%

Altri accantonamenti 65 0,1% 90 0,1% 90 0,1% 180 0,1%

Totale costi generali 5.066 6,4% 6.134 6,1% 6.300 6,2% 8.684 7,1%

9.2.3 Conto economico consolidato pro-forma per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2005

Nel presente paragrafo si commentano le principali rettifiche effettuate sul conto eco-
nomico consolidato del Gruppo Nice per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2005 predisposto
in conformità agli IFRS allo scopo di predisporre il conto economico consolidato pro-forma
per lo stesso periodo. Tali rettifiche danno effetto retroattivo all’ 1 gennaio 2005 alla Scissione
con efficacia a far data dall’1 febbraio 2006, così come previsto dalla comunicazione CON-
SOB n. DEM/1052803 del 5 luglio 2001. Per ulteriori informazioni si rinvia alla Sezione Prima,
Capitolo 20.

(Migliaia di Euro) Conto economico Rettifiche pro-forma Conto economico
consolidato consolidato

2005 Ramo scisso Affitti pro-forma
2005

Ricavi 121.578 121.578
Costi operativi:
Costi per consumi delle componenti di base e materiale
di consumo (40.515) 15 (40.500)

Costi per servizi (25.192) 156 (25.036)

Costi per il godimento beni di terzi (1.740) (1.178) (2.918)

Costo del personale (14.583) 2 (14.581)

Altri costi di gestione (1.403) 8 (1.395)

Altri proventi 871 (3) 868

Margine operativo lordo 39.016 178 (1.178) 38.016

Ammortamenti (2.782) 309 (2.473)

Risultato operativo 36.234 487 (1.178) 35.543

Proventi e oneri finanziari (118) (692) (810)

Risultato ante imposte 36.116 (205) (1.178) 34.733

Imposte dell’esercizio (14.479) 47 439 (13.993)

Risultato netto 21.637 (158) (739) 20.740

Risultato di terzi (31) (31)

Risultato netto di gruppo 21.668 (158) (739) 20.771

– 97

Nice S.p.A. Prospetto Informativo

La prima colonna riporta il conto economico consolidato al 31 dicembre 2005 redatto
secondo i principi IFRS. La seconda colonna evidenzia, per lo stesso periodo, gli oneri e i pro-
venti riconducibili alla Scissione, inclusivi dei relativi effetti fiscali. La terza colonna presenta i
costi di affitto che il Gruppo avrebbe sostenuto nel 2005 qualora la Scissione fosse intervenuta
con effetto dal 1 gennaio 2005. La quarta colonna evidenzia il conto economico consolidato pro-
forma quale somma algebrica delle precedenti colonne.

Di seguito sono analizzate le rettifiche maggiormente significative suddividendole per

[…]

In seguito alla prima adozione degli IFRS i flussi di cassa generati dall’attività finanziaria
sono rimasti inalterati.

2004 ITA GAAP Vs 2003 ITA GAAP

I flussi di cassa assorbiti dall’attività finanziaria nel 2004 ammontano ad Euro 685 mi-
gliaia contro la generazione di flussi di cassa per Euro 1.569 migliaia del precedente esercizio a
seguito della diminuzione delle altre passività non correnti relative al parziale rimborso del debi-
to di Nice verso la controllante D-AUS B.V. e all’acquisto di alcuni titoli azionari quotati. Come
già evidenziato, si segnala inoltre che nell’esercizio sono iniziati i lavori relativi alla costruzione
della nuova sede direzionale (effettuati in leasing) per un importo pari ad Euro 1.485 migliaia che
non hanno ancora generato alcun effetto finanziario.

10.2.2 Flussi monetari pro-forma per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2005

La tabella che segue evidenzia le rettifiche pro-forma relative alla Scissione sui flussi mo-
netari consolidati al 31 dicembre 2005 allo scopo di evidenziare l’evoluzione dei flussi di cassa
pro-forma derivanti dall’attività operativa, da quella di investimento e dall’attività finanziaria.

(Migliaia di Euro) 2005 Rettifiche 2005
IFRS pro-forma IFRS

pro-forma

Flussi di cassa generati dall’attività operativa 16.629 (1.206) 15.423
Flussi di cassa assorbiti dall’attività di investimento (14.698) 10.495 (4.203)
Flussi di cassa generati dall’attività finanziaria (1.915) 1.274 (641)

Flusso monetario dell’esercizio 16 10.563 10.579

Rettifiche economiche pro-forma non riflesse nello stato patrimoniale
pro-forma al 31 dicembre 2005 – 1.450 1.450
Flusso monetario dell’esercizio pro-forma assorbito dalle attività scisse – (12.013) (12.013)
Disponibilità liquide pro-forma scisse al 31 dicembre 2005 – (28.694) (28.694)

Disponibilità liquide all’inizio dell’esercizio 32.037 – 32.037

Disponibilità liquide alla fine dell’esercizio 32.053 – 3.359

102 –

Nice S.p.A. Prospetto Informativo

La rettifica pro-forma sui flussi di cassa generati dall’attività operativa è dettagliata nella
seguente tabella:

(Migliaia di Euro) Importo

Risultato netto del ramo scisso (897)
Ammortamenti (309)
Valutazione a fair value dei titoli 242
Accantonamento fondo imposte differite (486)
Variazioni delle attività e passività 244

Totale flussi di cassa generati dall’attività operativa del ramo scisso (1.206)

La rettifica pro-forma sui flussi di cassa assorbiti dall’attività di investimento è sintetiz-

[…]

Sezione Prima, Capitolo 20, Paragrafo 20.3, per l’analisi del prospetto di movimentazione del
patrimonio netto consolidato.

2004 IFRS Vs 2004 ITA GAAP

Con la prima adozione degli IFRS il patrimonio netto di gruppo è passato da Euro 69.550
migliaia ad Euro 75.313 migliaia con un aumento pari a Euro 5.763 migliaia. Si rinvia alla Sezione
Prima, Capitolo 20, Paragrafo 20.1 per l’analisi dettagliata degli effetti della conversione IFRS.

2004 ITA GAAP Vs 2003 ITA GAAP

Il patrimonio netto di gruppo è passato da Euro 48.630 migliaia ad Euro 69.550 migliaia
quasi esclusivamente a seguito dell’utile dell’esercizio pari ad Euro 20.680 migliaia. Si rinvia alla
Sezione Prima, Capitolo 20 per l’analisi del prospetto di movimentazione del patrimonio netto
consolidato.

– 109

Nice S.p.A. Prospetto Informativo

10.3.2 Effetti della Scissione sul fabbisogno finanziario e sulla struttura di finanziamento
dell’Emittente

Nel presente paragrafo si analizzano gli effetti patrimoniali e finanziari delle rettifiche pro-
forma relative alla Scissione effettuate allo scopo di predisporre lo stato patrimoniale consolida-
to pro-forma alla stessa data.

(Migliaia di Euro) 31.12.2005 Rettifiche 31.12.2005
IFRS pro-forma IFRS

pro-forma

IMPIEGHI
Capitale circolante netto 27.494 (1.404) 26.090
Immobilizzazioni ed altre attività non correnti 55.216 (28.326) 26.890
Passività non correnti (4.187) 1.249 (2.938)

Capitale investito netto 78.523 (28.481) 50.042

FONTI
Posizione finanziaria netta (18.987) 18.393 (594)
Patrimonio netto 97.510 (46.874) 50.636

Totale fonti di finanziamento 78.523 (28.481) 50.042

Capitale circolante netto

La tabella seguente evidenzia gli effetti delle rettifiche pro-forma sul capitale circolante
netto:

(Migliaia di Euro) 31.12.2005 Rettifiche 31.12.2005
IFRS pro-forma IFRS

pro-forma

Rimanenze di magazzino 24.079 (42) 24.037
Crediti commerciali 32.575 – 32.575
Crediti tributari 3.047 (486) 2.561
Altre attività correnti 682 (1) 681
Titoli 1.085 (1.085) –
Debiti commerciali (26.867) (210) (26.657)
Debiti tributari (entro 12 mesi) (4.408) – (4.408)
Altre passività correnti (2.699) – (2.699)

Totale Capitale circolante netto 27.494 (1.404) 26.090

La rettifica dei crediti tributari si riferisce ai crediti IVA delle controllate immobiliari (Nice
Real Estate S.r.l. e sue controllate) che sono state oggetto della Scissione.

L’integrale rettifica della voce titoli è dovuta all’inclusione tra le attività oggetto della
Scissione dell’investimento in azioni quotate.

La rettifica dei debiti commerciali si riferisce ai debiti verso fornitori della tenuta agrico-
la acquisita al 31 dicembre 2005.

110 –

Nice S.p.A. Prospetto Informativo

Immobilizzazioni ed altre attività non correnti

La tabella seguente evidenzia gli effetti delle rettifiche pro-forma sulle immobilizzazioni
ed altre attività non correnti:

(Migliaia di Euro) 31.12.2005 Rettifiche 31.12.2005
IFRS pro-forma IFRS

pro-forma

Immobilizzazioni immateriali 7.906 (585) 7.321
Immobilizzazioni materiali 33.856 (24.260) 9.596
Partecipazioni in controllate non consolidate 498 (498) –
Altre attività non correnti 3.113 (2.983) 130
Imposte anticipate 9.843 – 9.843

Totale Immobilizzazioni ed altre attività non correnti 55.216 (28.326) 26.890

La rettifica pro-forma delle immobilizzazioni immateriali si riferisce ai diritti di reimpianto
di vigneti sostenuti dalla tenuta agricola acquisita da Nice Real Estate S.r.l.

La rettifica pro-forma delle immobilizzazioni materiali è sintetizzata dalla tabella seguen-
te:

(Migliaia di Euro) Rettifica
pro-forma

Terreni e fabbricati sede di Oderzo (TV) di Nice 14.387
Terreni e fabbricati di Nice Real Estate 2.529
Terreni e fabbricati (tenuta agricola) 6.800
Attrezzature agricole (tenuta agricola) 310
Terreno di Nice Real Estate Romania 234

Totale 24.260

L’integrale rettifica pro-forma delle partecipazioni in controllate non consolidate si riferi-
sce all’inclusione della partecipazione nella controllata (ante Scissione) Habitat S.r.l. tra le atti-
vità oggetto della Scissione.

La rettifica pro-forma delle altre attività non correnti è relativa ai crediti finanziari nei con-
fronti della controllante Nice Group S.p.A. e della controllata (ante Scissione) Habitat S.r.l..

Passività non correnti (escluso i finanziamenti)

La tabella seguente evidenzia gli effetti delle rettifiche pro-forma sulle passività non cor-
renti esclusi i finanziamenti che sono inclusi nella posizione finanziaria netta:

(Migliaia di Euro) 31.12.2005 Rettifiche 31.12.2005
IFRS pro-forma IFRS

pro-forma

Fondo per rischi ed oneri 699 – 699
Trattamento di fine rapporto 848 – 848
Fondo imposte differite 2.640 (1.249) 1.391

Totale passività non correnti (esclusi finanziamenti) 4.187 (1.249) 2.938

La rettifica pro-forma nel fondo imposte differite misura l’effetto fiscale differito della
contabilizzazione secondo il metodo finanziario dei contratti di leasing finanziario e della valuta-
zione a fair value dei titoli quotati.

– 111

Nice S.p.A. Prospetto Informativo

Analisi della posizione finanziaria netta

(Migliaia di Euro) 31.12.2005 Rettifiche 31.12.2005
IFRS pro-forma IFRS

pro-forma

Disponibilità liquide (32.053) 28.694 (3.359)
Debiti verso banche e finanziamenti a breve termine 3.805 (1.157) 2.648

Posizione finanziaria netta a breve termine (28.248) 27.537 (711)

Finanziamenti passivi a medio-lungo termine 9.261 (9.144) 117

Posizione finanziaria netta a medio-lungo termine 9.261 (9.144) 117

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA (18.987) 18.393 (594)

Le rettifiche pro-forma relative ai debiti verso banche e finanziamenti a breve termine e
ai finanziamenti passivi a medio-lungo termine sono riconducibili ai debiti nei confronti di società
di leasing, oggetto della Scissione.

Patrimonio netto

La tabella seguente evidenzia gli effetti delle rettifiche pro-forma sul patrimonio netto
consolidato del gruppo Nice:

(Migliaia di Euro) 31.12.2005 Rettifiche 31.12.2005
IFRS pro-forma IFRS

pro-forma

Capitale sociale 1.100 – 1.100
Riserve 95.921 (46.874) 49.047

Patrimonio netto di gruppo 97.021 (46.874) 50.147

Capitale e riserve di terzi 520 – 520
Risultato di terzi (31) – (31)

Patrimonio netto di terzi 489 – 489

Patrimonio netto 97.510 (46.874) 50.636

10.4 Limitazioni all’uso di risorse finanziarie

Si segnala che non ci sono limitazioni all’uso delle risorse finanziarie che abbiano avuto
o potrebbero avere, direttamente o indirettamente, ripercussioni significative sull’attività
dell’Emittente.

10.5 Fonti previste dei finanziamenti

La Società ritiene di poter far fronte agli investimenti futuri tramite i flussi di cassa gene-
rati dalla gestione operativa ed eventualmente attraverso il ricorso alle linee di credito disponi-
bili e non interamente utilizzate.

112 –

Nice S.p.A. Prospetto Informativo

Si riporta di seguito una situazione aggiornata, alla Data del Prospetto, delle fonti finan-

[…]

legge 32/2000, compensato dalla diminuzione delle perdite su cambi imputabili al rafforzamen-
to della valuta polacca e alla diminuzione degli oneri di pre-locazione relativi al leasing immobi-
liare costruendo, incluso negli altri oneri finanziari. Il peso percentuale sui ricavi è diminuito pas-
sando dall’1,3% all’1,0%.

Svalutazione partecipazione per applicazione metodo del patrimonio netto

(Migliaia di Euro) 2003 % sui Ricavi 2004 % sui Ricavi

Svalutazione partecipazioni 0 0,0% 340 0,3%

Totale svalutazione partecipazioni 0 0,0% 340 0,3%

La svalutazione della partecipazione iscritta nell’esercizio 2004 è relativa alla valutazio-
ne con il metodo del patrimonio netto della partecipazione della controllata Shangai Nice Home
Automation, che ha fatto emergere una perdita di valore pari ad Euro 340 migliaia.

Imposte dell’esercizio

Imposte dell’esercizio

La tabella che segue mostra la composizione delle imposte sul reddito in ogni esercizio
considerato, distinguendo la componente corrente da quella differita ed anticipata, e relativa-
mente alle imposte correnti tra imposte relative alla legislazione italiana e quelle relative alle le-
gislazioni estere:

(Migliaia di Euro) 2003 % sui Ricavi 2004 % sui Ricavi

IRPEG/IRES 3.879 7.542
IRAP 787 1.333
IMPOSTE CORRENTI ESTERE 362 306

Imposte correnti 5.028 6,3% 9.181 9,1%

Imposte (anticipate) differite, nette 1.756 2,2% 1.608 1,6%

Totale imposte 6.784 8,5% 10.789 10,7%

La tabella mostra l’incidenza delle imposte sul reddito sul risultato ante imposte in ogni
periodo considerato:

(Migliaia di Euro) 2003 % sui Ricavi 2004 % sui Ricavi

Risultato ante imposte 21.983 27,7% 31.464 31,1%
Imposte sul reddito (6.784) –8,5% (10.789) –10,7%

Incidenza sul risultato ante imposte 30,9% 34,3%

La riconciliazione fra l’onere fiscale teorico e quello effettivo viene proposta limitata-
mente alla sola IRPEG/IRES, la cui struttura presenta le caratteristiche tipiche di una imposta sul
reddito delle società, considerando l’aliquota applicabile alla Società. Per l’IRAP, cui sono sog-
gette le società italiane del Gruppo, non è stata predisposta la riconciliazione fra l’onere fiscale
teorico e quello effettivo alla luce della diversa base di calcolo dell’imposta.

172 –

Nice S.p.A. Prospetto Informativo

I dati di sintesi sono i seguenti:

Riconciliazione onere fiscale teorico ed effettivo